Được sự quan tâm đầu tư của nhà nước, của tỉnh, sự chỉ đạo của các cấp chính quyền địa phương, cùng với sự nỗ lực của các cơ quan chức năng, đã tạo điều kiện cho việc tổ chức lễ hội của các địa phương ngày càng được hoàn thiện về cơ sở vật chất, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về lễ hội, phục vụ nhu cầu tâm linh tín ngưỡng của nhân dân.

Lễ hội xuân Nhâm Thìn 2012 tại các địa phương có nhiều chuyển biến tích cực, Ủy ban nhân dân các tỉnh đã có văn bản chỉ đạo các thành phố, huyện, thị xã trực thuộc tỉnh, các Sở, Ngành, các Ban quản lý di tích, nơi diễn ra lễ hội, triển khai thực hiện các Chỉ thị, Quyết định về công tác tổ chức lễ hội.